
تکرار تجربه ثابت شده و اشتباه

در خبرها آمده بود یك میلیارد دلار به 
سیستم ســلامت اختصاص داده خواهد 
شــد. اختصاص هر مبلغی به سیســتم 
سلامت که در حال حاضر دچار تنگدستی، 
بحــران و بدهکاری فزاینده اســت، خبر 
خوشحال کننده ای است اما نباید از یاد برد 
که سیستم سلامت کشور بیش از کمبود 
منابع، از مشــکلات سیستم و برنامه رنج 
 GDP می برد. اگرچه ســهم ســلامت از
بسیار کم اســت و روزبه روز از آن کاسته 
می شــود، اما همین منابع اندك هم هرز 
می روند. باید پرســید منابــع مالی برای 

آتش بحران، آب خواهد بود یا نفت؟
امــروزه دیگر همه می دانند که تزریق 
منابع مالی به سیستم ها و بنیادهایی که 
نیاز  نیســتند -یعنی همواره  خود سامان 
به تزریق منابع دارند- نه تنها مشــکلات 
و بحران های ایشــان را برطرف نمی کند، 
بلکه بــر حجم مشــکلات ناکارآمدی ها 
و حتی فســاد می افزاید که این به تجربه 
ثابت شــده است. در طرح تحول سلامت 
چنان آتشی بر سیستم سلامت آوار شد که 
سلامت  سیستم های  نمی شود.  فراموش 
در کشور ما نهادهای «خود سامان» نیستند 
و تقریبــا همه نیاز به تزریــق منابع مالی 
دارند. بر  اســاس برخی تفکــرات ظاهرا 
ساده لوحانه)  هم  (شاید  عدالت خواهانه 
از یك ســو دولت مســئول تمام خدمات 
پزشــکی قلمداد شــده و از سوی دیگر با 
ســاده ترین برداشــت ها، با کنترل و نازل 
نگه داشتن تعرفه ها، ســودای ارزان کردن 
درمان در سر داشــته اند. نتیجه این روند 
موفق نبــود، به طوری که ایــن ابََرمتولی 
ســلامت از منابــع مالی متناســب با این 
وظیفه محروم شد و سیســتم برده داری 
برای گــذران امور با منابــع محدود رایج 
شــد. بیمارستان های آموزشــی با عنوان 
خودگردانی کــه ظاهــرا هدفش همین 
خودســامان کردن نهادهــا بــود، یکی از 
بی رحمانه تریــن سیســتم ها را هم برای 
بیمار و هم برای طبیــب فراهم آورده اند 
و از آنجــا کــه اقتصــاد تعطیل اســت و 
ســلامت  نهاد های  اقتصادی  مناســبات 
-آن هم در یك کشور سرمایه داری- جای 
خود را تماما بــه برنامه و تصمیماتی که 
نهایتا چند نفر باید بگیرند، داده اند، فساد 
نیز رشد کرده است. همچنین برنامه ریزی 
برنامه ریزانــی که منکر اقتصــاد با همه 
قوانین علمی آن هستند و اساسا تصوری 
از دشــواری این نوع برنامه ریــزی ندارند، 
مزید بر علت بوده و بر مشکلات و شرایط 
سخت نهادهای خودسامان اضافه کرده 
اســت. خلاصه اینکــه بی تردیــد دولت 
متولی اصلی ســلامت در کشور است. در 
دنیای مدرن، زندگــی در جامعه ای بدون 
دولت خطرناك تر از زندگی کردن در زمانی 
اســت که در جنگل زندگــی می کردیم و 
دولت نداشــتیم. اما این وظیفــه ذاتی را 
دولت گاه با اداره مستقیم و گاه با مدیریت 
از شیوه های اقتصادی و نظارتی باید انجام 

دهد.
کــه  دارد  ذاتــی  وظیفــه  دولــت 
سیستم های بهداشــتی و پیشگیری را در 

کشور  به طور مستقیم اداره کند.
شــامل  پزشــکی  اورژانس هــای 
اورژانس های قلبی و مغــزی و جراحی 
(تصادفات) هم جز برنامه ریزی مستقیم 

دولتی  راهی ندارند.
به علاوه مردم بسیار فقیر و سالمندان 
و ناتوانانــی کــه هر روز بر تعداد ایشــان 
افزوده می شــود، جایی جــز دولت برای 

پناه بردن ندارند.
هیچ کس در ایــن حقایق تردید ندارد. 
بی رحمی  هیچ کــس موافــق جامعــه 
نیســت که هیچ گونه برنامه دولتی برای 

مستمندان و ناتوانان ندارد.
اما نکته ظریفی هســت کــه مغفول 
مانده و به آن توجه نمی کنند؛ در شرایطی 
که سیستم های خودسامان سلامت وجود 
نداشته باشــند، نرخ ها به طور روشن و بر 
مبنای اقتصاد تعیین نشــوند و ســلامت 
روزآمد کــه بیش از هر چیــز یك کیفیت 
دائما در حال تغییر اســت، اساسا تحقق 
پیدا نکنــد، تردید نباید کــرد که دولت در 
انجام وظایف چهارگانه ذاتی (بهداشــت، 
اورژانــس، فقــرا و ناتوانان) هــم موفق 

نخواهد بود.
تردید نباید کرد که در چنین شــرایطی 
بــدون توجه به زیر ســاخت های اقتصاد 
سلامت، چاه ویل و کوره بد کارکرد کنونی 
همه منابع عالم را هم بلع خواهد کرد و 
برای دوره آینده تنها بدهکاری های بزرگ 

بر جای خواهد گذاشت، مانند گذشته!
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در تاریخ ایران پس از اسلام، عملی شدن رؤیای ایران بزرگ را با چند سلسله 
می توان دید. در رأس آنها، دولت آل بویه است که بعدها در بخش های وسیعی 
از ایــران حکومت می کرده اســت و جالب آنکه گرچه قدرت شــان به آن حد 
رسیده بود که بتوانند خلافت بغداد را از سر راه بردارند، بنا بر مصالحی چنین 
نکردند. مشــهورترین فرمانروای آل بویه عضدالدوله دیلمی مانند ساســانیان 
تاج بر ســر نهاد و خود را شاهنشــاه خواند و در خطبه   های رســمی نام او را 
پس از خلیفه می آوردند. او خود را از تبار سرداران ایران کهن قلمداد می کرد، 
سکه زد و با خط پهلوی روی آن نوشت. به واقع، این دوره را می توان به زمانه 
خلیفه-شاهنشاه تعبیر کرد. باوجوداین، او نخستین کسی است که مزار کنونی 
امام علی را در نجف ترمیم و تکمیل کرد و سالی در آنجا ماند تا بر کار تجدید 
بنا نظارت کند. از ابتکارات او، تشــویق شــیعیان به ســکونت در اطراف حرم 
جدید التأســیس امیرالمؤمنین بود. او همین کار را درباره حرم سید الشهدا هم 
انجام داد. گفته اند ساخت حرم جناب حر بن یزید ریاحی در ۳۷۰ ق، به دستور 
او انجام شــد. در این دوره، عزاداری سیدالشــهدا در کوی و برزن به رســمیت 
شناخته شد و در ری و بغداد، آیین های سوگواری برپا می کردند و در عید غدیر 
خم، به جشن و شادی می پرداختند. مزار هزار ساله حضرت عبدالعظیم فرزند 
حســن مجتبی (ع) و امامزاده حمزه برادر امام رضــا در ری با آن گنبد و بارگاه 
باشکوه از یادگارهای همین سلسله است. نخستین حاکم زن  پس از اسلام در 
این خاندان ظاهر شد؛ شیرین دخت ملک خاتون که به ام الملوک مشهور است و 
۳۲ سال در تهران جدید و ری قدیم بر تخت ماند. چراغ مزار او قرن هاست که 
همچنان روشن است؛ بر فراز آن نوشته اند آرامگاه امامزاده سیده ملک خاتون.

به تازگــی اثر یکــی از علمای معاصر ســیدرضی کــه در اصفهان زندگی 
می کرد، به دســت آمده که مشــتمل بر گردآوری خطبه ها، نامه ها و جملات 
علی امیرالمؤمنین است: «کلمات سیدالعرب ابی الحسن علی بن ابی طالب» از 
سیدابوالحســن محمدبن طاهر زینبی جعفری مشهور به اشرف جعفری. او از 
تبار جعفر طیار، برادر بزرگ علی امیرالمؤمنین است که فرزندش عبداالله همسر 

حضــرت زینب بود. او به این نیت که در اصفهان مردم را با 
بیانات امیرالمؤمنین آشنا کند، رو به آنجا نهاد. جالب آنکه 
در آن عهد اصفهان به تشــیع شــناخته نشده بود و مهم تر 
آنکه نویسنده از کارگزاران آل بویه در دستگاه علاءالدوله بود. 
ابن ســینا کتاب مهم دانش نامه علائی را برای او نوشــت و 
در آن ۲۰۰ واژه جدید فارســی وضع کرد که مرحوم محمد 
معین آن را برشــمرده اســت. نکتــه آنکه آخریــن اثر آن 
مجموعه به نامه حضرت به مالک اشتر اختصاص دارد که 

قرار بود فرمانروای مصر شــود. خود شــریف رضی در بارگاه آل بویه  از جایگاه 
و اعتباری ویژه برخوردار بود. اگر از بعضی سلســله های کوچک محلی مانند 
علویان طبرســتان و سربداران خراســان بگذریم، دومین حکومت فراگیر ایران 
از آنِ سلســله صفوی است که بیش از ۲۰۰ ســال در ایران برپا بود و خاطرات 
امپراتوری ایران کهن را تجدید کرد. این سلسله نیز آشکارا  علاقه اش را به علی 
امیرالمؤمنین و خاندان او ابراز می کرد. آنها نسب خود را به امام موسی کاظم 
و از طریق شهربانو، همسر حسین سیدالشــهدا، به ایران ساسانی می رساندند 
و آمدوشــد تأثیرگذاری به مزار امامزاده حمزه جد اعلای شــان در ری داشتند 
و همین منشــأ گذار تهران از قصبه به شهر شــد. در شاهنامه مشهور و یگانه 
شاه تهماســب، که او را صوفی-پادشاه خوانده اند، برای نخستین بار نقشی از 
پیامبر و جانشــین او ذیل اشعار مشهور فردوســی آمده است: اگر چشم داری 
به دیگر ســرای/ به نزد نبی و وصی گیر جای. مهم اســت که این سلسله کار 
خود را با همین تصویرگری شاهنامه گره زده است. بنیان گذار سلسله صفویه، 
شاه اســماعیل، نام فرزندانش را از شاهنامه برگزید؛ شاه تهماسب، سام میرزا، 

بهرام میرزا و القاســب (ارجاسب). حکومت صفویه شیعه 
بــود و روحانیت یکــی از طبقات تأثیرگــذار در آن دوران به 
شــمار می آمدند. آنها در رأس امور نبودنــد، ولی هر یک از 
شــاهان صفوی به نحوی که لازم می دیدند، به آنها نزدیک 
می شــدند. در بین همان طبقه نیز علمــای بزرگی مخالف 
همــان میزان مداخله و برعهده گرفتن مناصب بودند؛ مانند 
عالم نامدار و زاهد ملا احمد مقدس اردبیلی. شاید از  این رو 
که نمی خواســتند غباری بر دامن تشیع بنشیند. در آغاز کار 
هم علمای جبل عامل مانند محقق کرکی و خانواده شــیخ بهایی بودند که از 
بیم جان و قتل و غارت خلافت عثمانی به ایران پناه آورده و جذب دربار صفوی 
شدند. صفویه نظام دیوان ســالاری کارآمدی داشت که طی بیش از ۲۰۰ سال 
ایران پهناور آن روزگار را به یکی از قدرت های اقتصادی و سیاسی دوران تبدیل 
کرد. رونق اقتصادی و سلطه ایران بر راه های تجاری در کل اطراف این سرزمین 

موضوع صدها کتاب و رساله و مقاله بوده است.
جالب آنکــه در همین دوره در کنار کتاب هــای دیگر مذهبی، نهج البلاغه 
رواج بســیاری یافت. بر اســاس فهرســت نســخه های خطی فارســی آقای 
احمد منزوی و فهرســتگان نســخه های خطی آقای مصطفی درایتی بالغ بر 
۴۰۰ نسخه خطی از آغاز تدوین نهج البلاغه تاکنون به صورت کلی و جزئی در 
فهارس موجود اســت که حدود ۳۰۰ نســخه آن مربوط به همان زمان است 
و بر اســاس  این از آغاز تدوین نهج البلاغه سید رضی در قرن چهارم تا برآمدن 
صفویان ۱۲ شــرح و ترجمه در دســت اســت. درحالی که فقط در دوره آنها 
(۹۰۸-۱۱۴۸ق)، ۱۸ شــرح و ترجمه شناسایی شده است. به واقع چنین آثاری 

این پیام را می دهند که اگر قرار اســت حکومتی زیــر لوای علی امیرالمؤمنین 
تشکیل شود، باید سلوک آن مطابق سیره آن حضرت باشد. به هر حال این روال 
بیانگر دو مطلب اساسی است: نخست آنکه حکومت های ملی در ایران با نام 
و باور ایرانیان به علی امیرالمؤمنین شکل گرفته اند  و دیگر آنکه حکومت ها با 
توجــه به علایق ایرانیان به آن حضرت، خود را در آن قالب معرفی می کردند؛ 
یعنی یک پروژه بزرگ سیاســی مانند تشکیل یک سلسله و ادامه آن در ایران با 
نام علی موفق می شــد و این بیراه نبود. جالــب آنکه حرکت های نوآورانه نیز 
بــا همین نام مبارک همراه بوده اســت. هم زمان با نضج گرفتن تفکرات جدید  
اداره حکومــت در ایران قاجاری باز هم توجه به نامه حضرت به مالک اشــتر 
با ترجمه آن آغاز شــد. در دوره گسترش اندیشــه های جدید سیاسی در زمان 
معاصر باز چنین فرایندی را شــاهد هستیم و دست کم دو ترجمه معتبر از آن 
نامــه وجود دارد. یکی از پدر محمدعلی فروغی، میرزا محمدحســین فروغی 
ذکاءالملک اول و دیگــری از میرزا محمد ابراهیم نواب بدایع نگار تهرانی، جد 
مرحوم علامه ابوالحسن شــعرانی که ملک الشعرای بهار در سبک شناسی به 
اهمیــت آن پرداخته و آن را جزء بهترین ها دانســته اســت. در دهه های ۴۰ و 
۵۰ نیز بســیار بودند کســانی که به ترجمه و شرح نهج البلاغه و مقایسه میان 
عهدنامه مالک اشــتر و اعلامیه جهانی حقوق بشــر همت گماشتند. ازجمله 
مشــهورترین آنها مرحوم اســتاد شــیخ محمدتقی جعفری تبریزی و خطیب 
دانشمند مرحوم سیدمحمد تقی نقوی قائینی بود. این روزها، در فضای مجازی 
سخنی است از یک همشهری عالم زردشتی که می گوید: باری ایرانی ها شیفته 
عدل علی شدند. شــاهد مثال او این است که حضرت می گوید: اگر خلخال از 
پای دختری ذمی در حکومت اســلامی بربایند و از خبر آن مسلمانی دق کند، 

او را ملامت نمی باید کرد. باری علی امیرالمؤمنین رمز وحدت ایرانیان است.
دل سراپرده محبت اوست 

دیده آینه دار طلعت اوست
ولادت علی امیرالمؤمنین فرخنده باد.

وحدت ایرانیان علی (ع)  رمز 

خبرخوانی

ایــن روزها ماجــرای آتش ســوزی لس آنجلس با 
واکنش بســیار کاربران در شبکه های اجتماعی همراه 
است. در حالی که آتش گرفتن و ازبین نرفتن خانه های 
ســتاره ها از یــک طرف مــورد توجه اســت، ماجرای 
لغوشــدن بیمه ها ســه ماه قبل از این آتش سوزی نیز 
مورد توجه کاربران اســت. با این حال سؤال اصلی در 
این میان، خاموش نشدن آتش پس از شش روز است. 
از طرفی صحت ســنجی درباره اخبار نیز به ســختی 
ممکن شــده اســت. در حال حاضر خبــری آمده که 
شــرکت متا اطلاعیه داده اســت که طبق آن با توجه 
به نزدیک شــدن آتش به دفتر مرکــزی در منلو پارک 
کالیفرنیا، امکان توقف فیس بوک، واتس اپ، اینستاگرام 
و تمامی اپلیکیشــن های متعلق به این شرکت وجود 
دارد. تمامــی کارکنان بایــد از منطقه خارج شــوند. 
از جمله گزارش های  همچنین گزارش های مختلــف، 
فاکس نیوز، به افزایــش نگرانی ها درخصوص تأثیرات 
تغییــرات اقلیمی بــر صنعت بیمه در آمریکا اشــاره 
دارند. در این گزارش ها آمده که برخی از شــرکت های 
بیمــه آمریکایی، بــه دلیل افزایش خطرات ناشــی از 
تغییــرات جوی همچون آتش ســوزی های گســترده، 
بادهــای تند و خشک ســالی های شــدید، تصمیم به 
لغو برخی از بیمه های آتش ســوزی در مناطق خاص 
گرفته انــد. دربــاره دلایل لغو بیمه ها آمده اســت که 
تغییرات اقلیمی باعث افزایش وقوع آتش سوزی های 
وســیع در ایالات هایی مانند کالیفرنیا، مونتانا و اورگان 
شده است. این آتش ســوزی ها علاوه بر خسارت های 
جانی و مالی، فشــار زیادی به شــرکت های بیمه وارد 
کرده اند. همچنین شــرایط خشک و بادهای شدید که 
بخشــی از تغییرات جوی هســتند، باعث تشدید خطر 

آتش سوزی ها می شــوند. به همین دلیل، شرکت های 
بیمه برای جلوگیری از ریسک های بیشتر، اقدام به لغو 
پوشــش های بیمه ای در مناطقی کرده اند که احتمال 

آتش سوزی در آنها زیاد است.
از سوی دیگر خسارت های ناشی از آتش سوزی ها، 
سیلاب ها و دیگر پدیده های طبیعی مرتبط با تغییرات 
اقلیمــی، باعــث شــده اســت شــرکت های بیمه با 
چالش های مالی روبه رو شوند. به همین دلیل، بسیاری 
از این شــرکت ها تصمیــم به محدودکردن پوشــش 
بیمــه ای خود در برخــی مناطق گرفته اند. از ســویی 
تعــداد اندک کشته شــدگان و آلودگی هوا به نســبت 
اتفاقاتی که در کشور ما و خاورمیانه رخ می دهد مورد 
توجه اســت. طبق گزارش های رســانه های آمریکایی 
آتش ســوزی در لس آنجلس تاکنون باعث کشته شدن 
۱۶ نفر از شــهروندان این شــهر شــده و با افزایش باد 
تهدیدی برای گسترش بیشــتر آتش سوزی ایجاد شده 
و حداقل ۱۳ نفر ناپدید شــده اند. مقامات لس آنجلس 
از هواپیماهای آب پاش و ضد حریق بر فراز تپه ها برای 
مقابله با گســترش آتش در بخش شــرقی اســتفاده 
کرده اند. با این حال آتش به ســرعت گسترش یافته و 
۴۰۰ هکتار دیگر را نیز دربر گرفته و خانه های بیشــتری 
در آتش سوخته است. تاکنون ۴۰ هزار هکتار در آتش 
سوخته اســت. در شش روز گذشــته حدود ۳۰ هزار 
مشترک بدون برق بوده اند. در نهایت طبق آخرین آمار 
ارائه شده خسارت آتش سوزی اخیر لس آنجلس حدود 
۱۵۰ میلیارد دلار برآورد شده است. از طرفی، مجموع 
خســارت ۱۳ بلای بزرگ طبیعی و توفان سهمگین در 
آمریکا از سال ۱۹۹۲ تاکنون بیش از هزارو ۲۶۶ میلیارد 

دلار برآورد می شود.

آتش خاموش نمی شود؟ چرا 

انقلاب  مســتضعفان  بنیاد  رئیس  ایســنا: 
اســلامی از حمایت این بنیاد از مراسم اعتکاف 
در بیش از هزار مســجد مناطق محروم کشور 
خبر داد. او با بیان اینکــه این حمایت بیش از 
۱۲۴ هــزار نفر در مناطق هدف بنیاد در مناطق 
محروم را شامل می شود، گفت: «تأمین افطاری 
معتکفین با اعتباری معادل ۳۰۰ میلیارد ریال، 
شــامل برنج ایرانی، روغن، خرما، شــکر، پنیر و 
چــای بوده که در اختیار مســاجد قــرار گرفته 

است».
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مهــر: بهمــن صبــور، رئیــس انجمــن 
داروســازان تهران  اعلام کرد: «بعد از اجرای 
طرح دارویار در تیرماه ۱۴۰۱، قرار شد اصلاح 
قیمت دارو توســط این طــرح صورت بگیرد 
و پرداختــی از جیــب مردم افزایــش نیابد. 
مشکل اساسی این است که پول دارویار جای 
دیگری خرج شــده که شامل ۱۰ همت اعتبار 
بوده اســت. متأسفانه کســی پاسخ گوی این 
اقدام نیست و چک های داروخانه ها در  حال 

برگشت خوردن است».

۱۰ هزار میلیارد
تومان

نورولوژیست
بابک زمانی

احمد مسجدجامعی


